LEI Nº ~ · (Ü i-2

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

DE 1& DE \À Rrul DE 2023.
Projeto de Lei nº 02 1/2023, de autoria do Ver. Pedro í-'erre ira da Silva Filho - PSD

Dispõe sobre a importânc ia dos pa is ou responsáveis
serem informados sobre a ausênc ia do alu no nas
Unidades de Ensino da Rede Mun ic ipal e dá ou tras

prov idências.

O SENHOR PREFEITO MUNI CIPA L OE BARRA 00 GARÇAS,

ESTADO OE MATO GROSSO, faz saber que a Câmara Mun icipal aprovou e ele sanciona

a seg ui nte Le i:

Art. Iº - Fica instituído por esta Lei que a Direção das Unidades de Ensino

vinculadas ao Conse lho Municipal de Educação, deve comunicar aos Pa is ou Responsável em

caso de ausência escolar injustificada dos alunos nos Estabe lecimentos Escolares e nas sa las

de aula. durante o período escolar.

§ Iº Todas as Unidades de Ensino deverão manter atua lizados os dados

cadastrais dos seus alunos e familiares, dentre eles, principalmente, o número de identidade e

CPF, o endereço de res idência, o número de telefone/WhatsApp de contato e sendo poss íve l,

o endereço de correio e letrônico.

§ 2º O Corpo Docente deve ser dev ida mente cientifi cado dos procedimentos

que passarão a ser adotados pelo Estabelecimento de Ensino, para que se alcancem os

objeti vos a que se propõe a presente Lei.

Art. 2" - Constatada a ausência do aluno na sa la de au la. a fam ília e/ou

responsáve l deve ser imediatamente contatada e info rmada sobre o fato. visando à adoção de

medidas que possam garantir a segurança e a integridade física do aluno.

§ 1º Ve rificada a !a lta cio aluno em cerca de 30% (trinta por cento) cio

~ercentua l permitido em Lei, a Unidade de Ensino deve in formar ao Conselho Tute lar do

un icípio.

---- © ---------0 -------

CNPJ: 03.439.239/0001-50
CEP: 78.600 -907

(66) 3 402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. n• 522. Centro
Ba r ra do Ga rç as/ MT